A *eam* foundatione mansura in æternum. Posset quæri : Quibus ministris ? Respondetur : per nos videlicet fundavit, sic : Quia in primis *suscepimus misericordiam tuam*, o Deus Christe, id est Spiritum paracletum, per cujus donum hominis misertus es, ideoque misericordia dicitur : et hoc in medio templi tui, id est in manifestatione templi tui.

Quoniam autem ea quæ in medio ponuntur manifesta sunt, medium pro manifestatione ponitur. Quod est dicere : Adeo suscepimus Spiritum sanctum, quod ejus per nos in miraculis gratia cooperante manifestetur per hoc nos esse templum tuum. Et per nos justos factos, o Deus Christe, *secundum nomen tuum*, id est secundum mensuram nominis tui : sic et, id est etiam, *laus tua* est magna, scilicet usque B *in fines terræ* dilatata est. Quod est dicere : Adeo dilatavimus laudem tuam, ut ubique terrarum divulgetur, sicut hoc nomen quod est Deus, vel aliud æquipollens huic nomini, divulgatur in omni loco terrarum. Sicut apud Hebræos hoc nomen quod est *Hel* ; apud Græcos vero *Θεός*, et apud cæteras gentes alias nomina hujusmodi. Quoniam autem posset in omni regione divulgari laus Dei, et in unaquaque in paucis, ne pauci viderentur esse, addit : Et non apud paucos laus tua divulgatur, sed *dextera tua*, id est potentia tua, vel pietas tua *plena est justitia*, id est justis. Quod est ac si diceret : Non sunt pauci iusti quos pietas et **156** potentia tua per nos acquisivit, sed multi. Omninoque plenus eis es, et circumdatus, a similitudine manus, quæ cum multa teneat plena est ipsis et referta. Dextera vero ponitur pro potentia, eo quod in dextera potior virtus sit et potentia quam in sinistra. Ponitur quoque pro pietate, eo quod per eam labenti subvenit, sicut dextera cujuslibet labenti sæpius auxilium porrigit. Hoc autem quod dicit per se Dei laudem divulgatam esse, non dicit ex superbiam tumore, sed ex gratiarum actione. Adhortatur autem hujus civitatis cives, ut Dei iudiciis lætentur : cognoscendo ea esse justa, non de eis murmurantes, sic : Ergo quoniam a Deo firmiter Dei civitas est fundata, tali- que regi subjecta, vos cives ejus lætamini ad ejus laudem, scilicet *lætetur mons Sion*, id est collectio fidelium de Judæis : *et exultent filia Judæ*, id est fideles de gentibus, quos peperit in fide Juda, id est confessio prædicatorum primitivæ Ecclesiæ de Judæis. Quod est dicere : quos acquisierunt Deo prædicationis suæ confessione, ideoque dicuntur eorum filia ; et bene *filia* dicuntur, non filii, eo quod in virtutibus speciosissimi sunt. Species enim major inesse solet filiabus quam filiis. Juda vero *confessio* interpretatur. Vel *filia* tuæ, id est primitivæ Ecclesiæ, quæ fuit de tribu Juda. Dico *lætentur et exultent* : et hoc *propter judicia tua*, Domine : quia tu judicasti Ecclesiam ex Judæis et gentibus constituere. Exhortatur quoque filias Judæ ut imitari studeant omnimode fideles perfectos de Judæis, id est prædicatorum qui perfectiores sunt, cum longius unius Dei notitiam habuerint.

Dixi vobis, o filiae Judæ, exsultetis; hoc etiam admonco: *circumdate Sion*, id est imitamini perfectos de Judæis, investigando eorum sanctitatem; a similitudine alicujus, qui aliquem circumdat, et circa eum versatur, ut ejus actus inspiciat: et ut perfecte imitemini, *complectimini*, id est diligite eam. Quoniam diligentium est complecti, ponit complecti pro diligere. Exponit per partes quomodo imitentur, cum addit: Dico *circumdate Sion*, id est imitamini: hoc modo scilicet: *Narrate aliis in turribus ejus*, id est in conformitate prædicatorum ejus primitivæ Ecclesiæ; qui dicuntur turres, eo quod inexpugnabiles sunt a vitiiis, Ecclesiamque sanctitatis a fortitudine ad modum turrium munientes. Et non solum in narratione imitamini, sed, ut in virtute eam Sion imitemini, *ponite corda vestra*, id est considerationem cordium vestrorum *in virtute ejus*, id est considerate quantam habeat virtutem, ut et vos in virtute ipsi conformemini. Virtutem dicit, vel vim constantiæ ejus, vel charitatem quam habet erga Deum et proximum; quæ antonomastice dicitur virtus, eo quod aliis virtutibus excellentior sit. Dixi: *narrate in conformitate turrium*; ne vero seducamini a falsis apostolis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (*Matth. vii, 15*), *et distribuite*, id est sequestrate domos ejus Sion, id est turres, ab illis pseudoapostolis. Quod est dicere: Discretionem habete inter pseudoapostolos et turres, ut sic enarretis in conformitate turrium *in progenie altera* successura, non solum in hac præsentī. Vel sic: *Enarretis* non solum in persona vestra, sed etiam in, id est per, progeniem alteram successuram. Quod est ac si dicat: Si conformaremini pseudoapostolis, non essent auctorizabiles enarrationes vestræ, neque recitarentur de generatione in generationem; sed conformamini turribus, et hoc quod enarrabitis auctorizabile erit. Enarrabit etiam aliis altera generatio successura, et hoc enarretis per progeniem alteram, id est, hoc enarratum a vobis enarret progenies altera. *Quoniam hic*, id est in Ecclesia, *est Deus*; et non alienus, sed *Deus noster* Christus; usque *in æternum*, id est quoad mundus iste durabit; *et usque in sæculum sæculi* hujus subsecutivum, nunquam dimissurus eam. Et non sic est in ea, ut nihil ibi operetur; sed ipse idem Deus noster reget nos, ne a via sua distorqueamur **157** usque in sæcula sempiterna: hoc autem dicit ut infideles esse filios Ecclesiæ plus invitet.

#### IN PSALMUM XLVIII.

Titulus *quadragesimi octavi. In finem filiis Core. Psalmus David*, quod sic exponitur: Psalmus iste est David prophete vel apostolorum. *David* dico loquentis *filiis Core*, ut nitantur esse filii usque in finem uliationis, id est in quantum esse queunt filii. Quod est dicere ut sint filii in perseverantiam et perfectionem. Intendant autem in hoc psalmo apostoli vel prophete revocare omnes filios Core, et in Judæis et in gentibus, et perfectos et imperfectos, et

divites et pauperes ab iniquitate: ab hac scilicet ne confidant in virtute sua, et ne gloriantur in multitudine divitiarum suarum; ostendendo solam iniquitatem causam esse quare in futuro timeant et damnentur, sic ut nunquam redimantur; et ut magis eos ab iniquitate revocent, justos non esse redimendos affirmant. Ut autem ad hanc instructionem eos quibus loquuntur reddant attentos, adhortantur eos ad audiendum, sic ut percipiant, promittendo se sapientiam locuturos, et non impræmeditate; quam etiam non a se habebunt, sed a magistra Veritate interiori ipsis præsentente.

*Audite auribus cordis hæc* quæ vobis dicturus sum, o *omnes gentes*, id est omnes fideles de gentibus: et vos fideles de Judæis *qui habitatis orbem*, id est qui non mobiles et horarii estis in orbe, id est in perfectione virtutum; sed habitantes et immobiles *percipite hæc auribus*, id est, sic audite hæc exteriori auditu, ut etiam corde percipiat. *Orbem*, quod idem est quod et rotunditas, pro perfectione ponit. Quia sicut corporibus rotundis sordes adhærere nequeunt, sic nec vitia adhærere possunt in virtute perfectis. Non autem solummodo Judæos ideo orbem inhabitare dicit, id est perfectionem, quod etiam multi de gentibus non inhabitassent, et adhuc inhabitent; sed quia quidam ex Judæis in primitiva Ecclesia perfectiores aliis exstiterunt, dixit universaliter: *audite, omnes gentes*, et omnes *qui habitatis orbem*. Hoc autem exponit per partes, sic: scilicet *audite hæc*, non solum perfecti, sed et *quique terrigenæ, et quique filii hominum*, id est et omnes terrenis adhuc inhærentes, qui imperfecti estis: et *fili hominum*, id est ratione utentes ut homines, qui perfecti estis; et non solummodo divites aut pauperes, sed et hoc audiat *dives*, et hoc audiat *pauper*: in unam concordiam eundo, id non remitte unus, et intende alius, sed ambo intende. *Dives* quidem audiat, ut discat in divitiis non gloriari, cum ostendero eas damnationem operari, plus quam salutem. *Pauper* autem, ut hæc eadem intendendo, de paupertate consoletur, divitias spernendo. Reddit autem eos ad audiendum intentos, sic: Dixi, *audite*, et audiendus sum. Non enim vanâ loquar et inutilia, sed *os meum loquetur sapientiam*, id est tale quid quod ad sapientem vitam pertinebit: *et hoc non impræmeditate loquar, sed meditatio cordis mei* proferet *prudentiam*, id est sapientiam. Bene quidem ponit, humiliando se, non *ego loquar*, sed *os meum loquetur*: nam si poneret *ego loquar*, posset videri quod de se illud haberet. Cum autem ponit, *os meum loquetur*, innuit quod non a se erit, sed os suum solummodo hujusce locutionis erit instrumentum; quod plane in sequentibus ostendit, scilicet quod non erit a se, sic: Dico quod *os meum loquetur sapientiam*: quam sciatis a me non esse, ut eam auctorizabiliorem habeatis; sed a magistra Veritate interiori mihi præsentente, et a sancto Spiritu. Ego namque *inclinabo aurem meam in parabolam*, a similitudine boni servi, qui ad audienda diligenter

verba Domini, aurem inclinat. *Inclinabo* ego, id est affectabo aurem cordis in parabolam, id est ad opus parabolæ audiendæ interiorius, ab illa magistra Veritate : et postquam inclinata aure didicero, *aperiam*, id est manifeste ostendam *propositionem meam*, **158** id est parabolam, non solum ore, sed in *psalterio*, id est bona operatione. Quod est dicere : Non tantum ostendam voce, sed et bona operatione; quæ ostensio per operationem multo efficacior est, quam per vocem solam.

Quoniam vero psalterium est quoddam instrumentum musicum, per quod cantilena exprimitur operatione manuum, psalterium pro bona operatione ponitur. Parabolam vero dicit hanc quam facturum est instructionem, eo quod non fiat apertis verbis, sed quasi per quasdam similitudines : cum ponit calcaneum pro statu, et cum dicit, « comparatus est jumentis (*Psal.* XLVIII, 13), » etc., hujusmodi : quæ etiam parabola propositio dicitur, eo quod ad correctionem aliorum proponatur : et quoniam ex hujusmodi locutionibus, cum obscuræ sint, quæstiones soleant generari, facta exhortatione incipit hoc quod promisit, sic : Dixi, *audite*, hoc scilicet : *Cur timebo in die mala?* Quod est ac si dicat : Beatus ille qui non timebit in die mala, id est in die iudicii; quæ erit dies mala, quantum ad impios : dies scilicet calamitatis et miserix. Quia, si fuerit in die mala ut timeam damnationem, *cur timebo?* id est quæ causa erit hujus timoris? Hanc autem quæstionem non in se assumit, eo quod se timere dubitet, cum timoris hujus causa careat; sed ut in sui transfiguratione hanc quæstionem propositam ad utilitatem audientium solvat, et doceat eos ab iniquitate cavere, sic : Dixi, *cur timebo* : quod sic solvo : Ideo timebo in die mala, si timero quod *iniquitas circumdabit me*, id est multum occupabit me. Quod est dicere : Quia conscius ero, si timero, mihi multam iniquitatem inesse. *Iniquitas dico calcanei mei*, id est procedens ex affectione mea, quam scilicet in affectione gesserim. Affectionem vero calcaneum dicit; quod per eam animus cogitando graditur, sicut a corpore calcaneo itur. Vel sic : *Iniquitas*, dico, prostratrix *calcanei mei*, id est destructrix status sanctitatis meæ; quæ scilicet nunquam alio modo me tunc *circumdabit*, nisi hic sanctitatis meæ statum obruerit. Quia per calcaneum statur, pro statu calcaneum ponit. Status autem sanctitatis nihil aliud videtur esse quam in sanctitate perseverantia. Vel sic : *Iniquitas dico calcanei mei*, id est perseverantiæ meæ. Ac si diceret : Non me circumdabit iniquitas, nisi fuerit iniquitas calcanei, id est talis in qua perseverem usque in finem. Calcaneus vero, quia finalis pars est hominis, pro perseverantia ponitur, quæ usque in finem procedit. Per hoc autem instruit ab iniquitatis esse perseverantia valde cavendum. Exponit autem qui sicut illi qui habeant iniquitatem, ut consequenter ostendat eos hac de causa damnandos esse, ut sic auditores ab ea penitus absterreat. Dixi quod *iniquitas circumda-*

*bit me* si timero, tamen hac ego careo; sed hanc illi habent qui *confidunt in virtute sua* interiori, id est qui sine Dei gratia sanctitatem suam, quæ nec etiam sanctitas est dicenda, ad salutem suam sufficere credunt. De quibus alibi Psalmista : « Gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ (*Psal.* XXXII, 16). » Et illi habent iniquitatem qui *gloriantur non in Deo, sed in multitudine divitarum suarum*, ponendo in eis spem quasi vera bona et summa essent. Quos confidentes et gloriantes quod hujusmodi sunt, *frater non redimit*, id est Christus, qui frater est omnium bonorum, quia participes erunt beatitudinis ejus. Unde post resurrectionem de apostolis dixit : « Ite, nuntiate fratribus meis, etc. (*Matth.* XXVIII, 40); » Et alibi : « Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater, » etc. (*Matth.* XII, 50). Quod est dicere : Cum frater pro omnibus passus sit, ut omnes redimat passione sua, quantum ad suam pietatem : tamen non redimit eos quos supra dixi, quantum ad eorum iniquitatem; quia nolentes ei conformari repellunt a se redemptionem. Et cum non redimantur a fratre, *redimet eos homo*, id est Adam vetus homo, cui sunt conformes? Nequaquam. Vel sic : Frater homo non redimit eos hic, id est Christus qui frater noster est, secundum quod homo, non redimit eos hic morte sua ab injustitia eorum. Redimet ergo eos in futuro? **159** Minime. Et hoc est quod dicit : vere *non redimet*; nam *non dabit* ille frater Deo *placationem suam*, id est placationem eorum in futuro. Quod est dicere : Non faciet pro eis orationem Deo Patri, per quam ejus iram placet quam habet contra eos. Et hic non dabit eis *pretium redemptionis animæ suæ*, id est eorum. Quod est dicere : Mors ejus quæ pretium est redemptionis animæ justorum, non erit pretium redemptionis animæ injustorum; quia confidunt et gloriantur, ut supra diximus. Et quia ille confidens et glorians non redimetur a fratre, *laborabit ille miser, in æternum* cruciandus in futuro.

Et prius hic adhuc, id est aliquantulum non diu vivet prospere, vita ducente eum in finem, id est in vitam illam æternam. Juxta illud Salomonis : « Prosperitas stultorum des ructio est illorum (*Prov.* I, 32). » Dixi quod in futuro *laborabit*. Et hic prospere degens, *non videbit interitum* consideratione interiori, interitum, inquam, suum, quo in futuro *laborabit*. Obtræcabitur enim ne videre queat, cum viderit in hoc mundo *sapientes* juste viventes, *morientes*. Quod est dicere : Cum non viderit hic sapientes propter justitiam suam æternos fieri, sed etiam sicut injustos morte corporea mori; non putabit se propter iniquitatem suam in futuro damnatum iri. Sicut enim in vivificatione justorum Deum opinatur impotentem aut neglectorem, sic etiam in sui damnatione eum arbitratur invalidum aut non ulcisci curantem : et quamvis non videat *interitum*, in futuro tamen *simul*, id est interitu perpetuo *peribunt stultus et insipiens* : Stultus dicitur ille qui

cum aliquid non ignorat, illud tamen ex negligentia dissimulat. Et sic potest dici non videns, ad utilitatem scilicet suam non videns. *Inspiciens* vero dicitur, qui penitus ignorat, cuius damnatio iusta est, quatenus ad hoc ne ignoraret laborare ex pigritia dimiserit. Unde Apostolus : « Ignorans ignorabitur (1 Cor. xiv, 38). » Vel sic : Dico quod *laborabit* : et cum hoc sibi continget, non videbit in futuro *interitum* sapientum : cum tamen hic *viderit sapientes* morte corpora *morientes*. Dico quod *sapientes* videbit *morientes* ; et non solum ipsi morientur, sed simul cum ipsis sapientibus, morte carnis *insipiens et stultus peribunt*. Quasi diceret : Si mortem sapientum possent effugere, tunc saltem qualicumque modo esset eis tolerabile. Sed cum nequeant istam etiam evadere, constantissimum est eis maximum miseriarum cumulum imminere.

Notandum sane de iustorum hic impunitate, de iniquorumque pariter idcirco agi damnatione, ut et impios iustorum impunitatis ostensione ad eorundem iustorum conformitatem attrahat, et ipsos impios futuri interitus comminatione a sua perseverantia iniquitatis extorreat. Notandum quoque de iniquis et singulariter et pluraliter, idcirco quia, cum in eis sit personarum multiplicitas, est etiam in eisdem iniquitatis unitas. Sequitur : *Et relinquent*, etc. Quod sic continuatur : Dixi quod *peribunt*, et pereundo non secum deferent *divitias* ad eorum solatium, quarum congregandarum fuerit eis usque adeo studium, sed *relinquent divitias suas alienis* : nam etsi filiis relinquant, ipsi tamen filii erunt ab auxilio eorundem patrum alieni. Non enim eis beneficio aliquo poterunt auxiliari, cum meritis suis exigentibus fuerint in perpetuo damnati ; et cum ipsi tot hic domus amplissimas ædificaverint, nulla post mortem domorum illarum eis supererit, sed *sepulcra illorum erunt domus illorum in æternum*, id est quandiu mundus iste durabit. In domibus autem amplis nullam utilitatem habebunt, nisi vanam famam ; nam *tabernacula eorum*, id est domus illorum, quæ nec etiam domus dicendæ sunt, sed *tabernacula*, cum ad modum tabernaculorum sint transitoria, *vocaverunt nomina sua in terris suis*, id est causa erunt quare solummodo vocentur eorum nomina ; et non in longinquis terris, sed tantum in terris suis. Dicitur **160** enim : *Hæc domus fuit Octaviani, hæc autem Pompeii, et de cæteris similiter* : et hoc in *progenie præsentis et progenie futura*, id est in multis progeniebus. Quod vero sequitur : *et homo*, etc., causa est quare *laborabit iniquus*, sic : Dixi quod iniquus *laborabit*, et merito ; quia ipse *homo*, id est qui erat humanæ naturæ et deberet habere se ut homo, rationabiliter scilicet, non ut jumentum irrationabiliter : *cum in honore positus esset*, id est factus rationalis ad similitudinem Dei, quod honorabile nimis est : *non intellexit*, id est intelligere non curavit ; cum ex ratione posset intelligere *interitum suum*, eumque bene vivendo effugere : *sed comparatus est jumentis*, id est compara-

bilis factus est *jumentis*, secundum insipientiam, ut irrationabiliter se haberet. Ne vero putaretur falso comparatus, addit : Et hoc modo comparatus, quod *similis factus est illis*, in insipientia ; dixi quod insipientes sunt ut jumenta : et *hæc via ipsorum*, id est hæc insipientia per quam incedunt augmentando de die in diem : ideoque *via dicitur*, erit *ipsis scandalum*, id est causa scandali, scilicet æternæ mortis. Vel sic : Dixi, positi sunt in honore, id est in rationalitate. Et hæc rationalitas, quæ *via ipsorum* esset ad vitam, nisi se ab ea distorquerent, quoniam eam postponunt, erit *scandalum ipsis*, id est causa scandali. Dixi quod iniqui *comparati sunt jumentis* in insipientia. Non autem eis sufficiet quod insipientes effecti sunt, sed et *postea* quam insipientes sunt, *complacebunt* aliis insipientibus per se factis *in ore suo*, id est in suggestionem oris sui. Quod est dicere : Suggesterent aliis ore, non solum exemplo, confidere in virtute, et in divitiis gloriari, quod summa insipientia est. Et hæc eorum suggestio eis quibus fiet *complacebit*, et conformabuntur.

Quoniam igitur insipientes ut jumenta facti sunt, et aliis in ore suo *complacebunt*, *positi sunt*, id est ponentur *in inferno* ut sint *sicut oves*, id est devorentur a morte perpetua ad similitudinem ovium, quæ ad hoc natæ sunt ut devorentur. Ne vero putarentur sic devorari, ut ex toto perirent sicut oves, et sic postea mortis tormenta non sentirent, addit : *mors depascet eos*, id est ita consumet ut tamen in tormentis vivant ; ad modum herbæ, quæ cum depascatur, tamen restat : hoc autem dicit ad exaggerationem calamitatis eorum. Melius enim esset ex toto mori, quam depasci. Dico quod depascetur a morte. Et ut magis doleant, *justi*, quibus hic dominantur, et quos affligunt, *dominabuntur eorum*, id est iudicabunt eos : *in matutino*, id est in matutina resurrectione. Juxta illud : « Iudicabunt sancti nationes, et dominabuntur populis (Sap. iii, 8). » *Et auxilium eorum iniquorum in inferno positurum veterascet*, id est deficiet, ad similitudinem vestis veteris quæ deficit. Quod est dicere : Non ibi amicorum suorum obtinebunt *auxilium* : hoc autem quod *auxilium veterascet*, procedet a *gloria eorum*, id est gloria superbæ quam hic habent erit inde causa. Vel aliter : *Auxilium*, quod nunc expectant a gloria eorum, in inferno eis positis deficiet. Dico quod *mors* sic *depascet eos*, et non redimentur a fratre. *Verumtamen*, quamvis videar similiter perire et non redimi, cum hic omnibus miseriis subjaceam, *Deus redimet animam meam de manu*, id est de postestate *inferi*. Quod est dicere : Quamvis carnis mortem subeam, tamen mors Domini redemptio mea erit, ne infernum introeam, cum hoc sit quod acceperit me, id est humanitatem meam ut me redimeret. Per hoc autem innuit quod similiter alios sibi conformes *redimet*. Et ideo quia impii depascuntur, et anima mea et mihi conformium redimetur, tu, juste quilibet, ne timeris illum qui simpliciter est *homo*, nec etiam deificatus, iniquum scilicet, cum dives factus fuerit

ipse homo, et potens ad affligendum te. *Et cum multiplicata fuerit hic gloria, id est excellentia domus ejus, quoniam non omni tempore durabant hæc.*

Sed cum homo interierit morte corporis, non sumet omnia, id est non habebit aliquid **161** divitiarum, unde contra te in futuro superbiat. *Neque descendet cum eo in infernum gloria domus ejus, in qua gloriatur et superbit. Et vere non sumet aliquid, neque exaltabitur gloria domus ejus: quia anima ejus, id est sensualitas ejus benedicetur, id est exaltabitur tantum in vita ipsius.* Quod est dicere: Vere in futuro non exaltabitur, quia tantum in hæc vita sensualitas ejus exaltabitur in omnimoda voluntate. Ostensio quasi a repetitione. *Anima ejus, dico, dicentis sibi: Benefac animæ tuæ in omni voluntate. Nam cum benefeceris ei, confitebitur tibi, id est laudabit te aliquis dicendo te probum et dapsilem. Sequitur: Introibit, etc. Quod sic continuatur: Ita dicit iniquus secum, scilicet confitebitur, etc., et benefaciet animæ suæ. Et tamen quamvis hic sibi benefaciat, introibit usque in progenies patrum suorum, id est usque in infernum: quo introierunt progenies aliorum iniquorum, quorum filius est in malitia. Vel sic: Usque in infernum quo introierunt diaboli patres eorum per superbiam suam: qui dicuntur progenies, id est gignentes cum iniquum in infidelitate. Et postquam introierit, usque in æternum non videbit lumen, id est Dei cognitionem. Et ideo introibit, et non videbit, quia homo cum in honore esset, etc. Hoc autem ut superius exponitur: quod ideo repetit, ut eum a jumentorum similitudine retrahat.*

#### IN PSALMUM XLIX.

Titulus quadragesimi noni: *Psalmus Asaph.* Asaph, Eman, Ethan, Ydithun, quatuor modulatores fuerunt: qui modulatoribus aliis præerant, qui David Psalmos modulabantur. Hic autem non videtur Asaph vox hæc apposita ad quamlibet historię figuram, sed propter sui interpretationem. Asaph enim illud idem quod et Synagoga interpretatur; *Congregatio* videlicet: ideoque hic ponitur *psalmus*, id est tractatus iste est Asaph, id est congregationis fidelium ante adventum Christi. Sciendum autem collectionem illam ante adventum Christi, non ideo dictam esse Synagoga, id est congregationem, quod ad irrationabiles et coactos pertinet; quia multi eorum, cum perfectissimi essent, dicti sunt Ecclesia, id est convocatio: quod ad rationabiles pertinet, et non coactos, qui sola convocacione accedunt; sed secundum maximam partem, qui non ratione sua eos ducente ad hoc legi deservebant, sed timore pœnæ, more irrationabilium animalium, quæ non ratione ea ducente, sed vi in unum congregantur. Introducuntur autem in hoc psalmo fideles ante adventum Christi existentes, dicentes Deum qui per prophetas ante locutus fuerat, per Filium suum incarnatum mundo locuturum. Et sacrificiis legalibus quæ tantummodo signum novæ legis existerant exinanitis, sacrificium laudis instituturum; quod in

A peccatoribus non esse ostendit, ut ipsi sic a peccato, etsi non amore, saltem timore retrahantur. Ideo vero istos introducit Propheta, ut hoc quod hic prophetatur tantorum virorum testimonio magis sit confirmatum.

*Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram.* Quasi dicat: Ille qui Dominus est in rebus, et, cum Dominus sit, potestatem habet sua pro modo suo immutandi et disponendi; et qui Deus est, id est creator omnium, ideoque in omnibus credendus, et non talis Deus qui ab alio dedicatus sit, quemadmodum multi fideles perfecti; sed *Deus deorum*, id est spirituum cœlestium, et perfectissimorum hominum; qui ideo dii dicuntur quia ejus sunt divinitatis participes: Iste *Deus locutus est*, id est tempore plenitudinis per Filium populo suo loquetur; qui jam sæpius antea per oracula prophetarum est locutus. Unde Apostolus: « Multifarie multisque modis olim Deus loquens Patribus in prophetis, novissime locutus est nobis in Filio (Hebr. 1, 1). » Et postquam fuerit per Filium locutus, *vocavit terram a solis ortu usque ad occasum*, id est vocabit ad fidem per prædicatores de omnibus habitatoribus terræ, a solis ortu usque ad occasum. Cum autem **162** subsequenter ponere deberet quid loquetur, interponit quod ex Judæis nascetur, vel a Judæis incipiet vocationem suam: ut Judæos infideles, qui eum negaturi erant esse Deum, auctoritate sua convictos, ad audiendum quæ locuturus est, et obsequendum invitet. Interponit etiam ignem *in conspectu ejus* exarsurum, et tempestatem *in circuitu ejus* esse futuram. Et eum cœlum, id est apostolos, et terram, id est mediocres fideles, a perdendis separaturum. Qui etiam apostoli annuntiabunt aliis, qui terra erunt, justitiam ejus Dei: ut cum hoc tanto ante tempore prophetizet, Judæos incredulos ad audiendum et obediendum Christo et discipulis ejus incitet. Adhortatur quoque ipsos cœlos ad Dei fideles futuros prædicatione sua congregandam, ut innuat quantam jam, tanto ante tempore existens, hujusce rei habeat affectionem, et eandem affectionem doceat aliis habendam esse. Hoc notato, ad verba libri redeamus. Sequitur. *Ex Sion species, etc.* Quod sic continuatur: Dico quod loquetur per Filium incarnatum. Et *species decoris ejus filii procedet ex Sion*, id est ipse speciosus in innocentia, et decorus in omnibus virtutibus, nascetur ex plebe Judaica: quæ designatur per Sion, quæ turris est in Judæa. Vel sic: Dico quod vocabit omnem terram; et species decoris ejus Dei, id est prædicatores ejus, speciosi in innocentia et decori in virtutibus, procedent ex populo Judaico. Vel sic: Advocabit terram. *Et species decoris ejus terræ incipiet ex Sion*, id est primi speciosi et decori terræ quos ipse vocabit, erunt de Sion: Ecclesia scilicet primitivorum. In hoc autem Judæos benevolos reddit ad eum audiendum, cum ex eis nasci dignaturus sit, et ex eis vocationem suam incepturus.

Dixi quod Deus loquetur per Filium, et ipse Filius

Deus existens cum Patre. Et secundum hoc invisibilis veniet, non localiter, sed in notitiam hominum *veniet manifeste*, id est manifestus et visibilis secundum quod homo. Dico *Deus* et non recens : sed *Deus noster*, quem nos et patres nostri colimus. Et ipse *Deus non silebit* se esse Deum. Quod est dicere : Et voce et opere se ostendet esse Deum, secundum quod in Evangelio legitur : « Ego in Patre et Pater in me est (Joan. xiv, 10). » Dixi quia veniet, et postquam venerit, *ignis in conspectu ejus exardescat*, id est fervor dilectionis augmentabitur, ad modum ignis exardescentis; in conspicientibus eum speciali aspectu, in fidelibus scilicet. Et *tempestas valida*, id est excecatio vehementissima: quæ ideo dicitur tempestas, quia eos ad modum tempestatis dejiciet, et per illicita rapiet. Erit *in circuitu ejus*, id est, in infidelibus, qui neglexerint ei appropinquare. Et erunt *in circuitu ejus*, id est, in elongatione ejus. Vel sic : valida tempestas, id est excecatio, erit in conspicientibus : non in divinitate, sed *in circuitu ejus*, id est in humanitate solummodo. Quod est dicere : In illis *tempestas erit*, qui eum simplicem hominem esse opinabuntur. Humanitas autem per similitudinem circuitus dicitur. Non quod in se divinitatem localiter comprehendat, sed quod in ea occulte et spiritualiter ipsa divinitas habitet. Cum enim intra rem aliquam habitamus, eadem re circumdamur. Quoniam autem dixerat, *vocabit terram*, et non exposuerat, ne hoc ignoraretur ostendit. Dico quod *vocabit terram* : et hoc modo, scilicet : prius *advocabit*, id est ad fidem *vocabit cælum*, id est apostolos, qui sublimitate virtutum dicuntur cælum.

Nevero putaretur amittere divinitatem, propter assumptam humanitatem, addit *desursum* existens. In sublimi scilicet æqualitate divinitatis cum Patre: ac si sic diceret : Quamvis homo sit manifestus et visibilis, et humana voce vocans et loquens; tamen *desursum* erit. Per hoc autem Judæorum perfidiam expugnat, qui eum hominem simpliciter esse mentiantur. **163** Unde ipse testatur : « Vos de deorsum estis, ego de supernis sum (Joan. viii, 25). » Dixi quod prius *cælum* *advocabit*. Et per *cælum* *advocabit terram*, id est alios fideles qui erunt terra ejus, compluendi doctrina ipsorum apostolorum; sicut terra a pluvia cæli compluitur, ut per hoc sit fertilis. Volens per ipsum cælum discernere a massa perditorum populum suum, id est terram suam. Quod est dicere : Per cælum jam vocatum, *vocabit et terram ad fidem*, ut separet eam a perditis; et si non a conversatione perditorum in præsentia, saltem a conformitate eorum et in futuro a præsentia quoque.

Sequitur exhortatio ad ipsum cælum, quæ talis est : Dico quod per vos, o cælum, *advocabit terram*; et quoniam hoc tale vobis injungetur officium, diligens hunc officio adhibete studium. Scilicet prædicatione vestra congregate in unitatem fidei : et hoc illi, id est ad honorem ejus, non ad vestri extol-

lentiam *sanctos ejus*, id est illos quos accedentes ad se fide sanctificabit. Determinat vero qui sint illi sic : *Sanctos* dico illos scilicet *qui ordinant*, id est qui ordinabunt *testamentum*, id est legem novam ejus, *super sacrificia* legis veteris. Quod est dicere : *sacrificia* reputabunt inferiora, id est indigniora; et *testamentum* superius, id est dignius : a similitudine illius qui ordinat lapidem super lapidem, et cætera talia. Exhortatione interposita, redit ad hoc quod incæperat, sic : Dico quod *advocabit cælum*, et per cælum *terram*; et ipsi *cæli annuntiabunt* ipsis quos *vocabunt* *justitiam ejus*, quod ipse justus est. Et quoniam ipse qui *Deus* est, *Judex* est : quod est dicere, ut illos a peccatis exterreat, annuntiabunt eum justum esse Judicem, qui in futuro peccata ulciscetur. Vel hoc totum ab illo loco ubi dicit : *Deus manifeste veniet*, usque ad *audi populus*, de secundo adventu legi potest, de quo ideo interponit ut, cum ipsum Filium, quem loquentem vult introducere, terribilem Judicem in secundo adventu adventurum ostenderit, incredulos ad audiendum, et illi obediendum, timore saltem instiget. *Deus manifeste*, etc. Quod sic continuatur : Dixi quod *Deus* per Filium loquetur et vocabit terram, et quod *ex Sion erit species* *deoris ejus*. Et ipse Filius qui, cum humilis erit, non apparebit incredulis esse *Deus, manifeste veniet* ad iudicium in futuro, id est cum potestate et majestate. Et sic apparebit esse *Deus*, secundum quod in Evangelio legitur : « Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et majestate (Luc. xxi, 27). » Dico quod *Deus* *Filius veniet*, qui non est recens *Deus* sed *Deus noster*, quem colimus. Et ipse veniens non *silebit* a vindicta, sicut in priori adventu. Quod est dicere : ulciscetur in eos apparens in majestate, qui negligit eum venientem prius in humilitate. Exponitur autem quomodo ulciscetur, sic : vere *non silebit*; *ignis* enim *elementariis exardescet in conspectu ejus*, id est in præsentia ejus. Notandum autem quod ignis iste non erit ille ignis æternus quo postea impii sine fine torquebuntur? Sed ut beatus Petrus affirmat, erit « In resurrectione mortuorum iste ignis, tantum altitudinis aeris attingens, quantum diluvii inundatio descendit (II Petr. iii, 10-12); » quo igne omnis aeris fœditas expiabitur; per quem ignem fidelium corpora et animæ simul conjunctæ, sicut modo sunt, velocitate summa sine læsione qualibet, Domino obviam in aera occurrent ad iudicium. Unde Paulus (I Thes. iv, 17) : « Rapiemur obviam Domino in aera, » impii vero peccatorum mole gravati, multum læsionis in se ferentes, transibunt ad iudicium, in æterni protinus ignis mittendi cruciatum. Sequitur : Et cum ignis ibi futurus sit, *et in circuitu ejus*, id est circa eum localiter, vel *in circuitu*, id est in elongatis ab eo in impiis scilicet, erit *tempestas valida*, ventus vehementissimus, scilicet multitudo angelorum **164** malignorum. Qui dicuntur tempestas per similitudinem, quia sicut tempestas, id est ventus, si grana et paleas mista

invenerit, grana quidem non movet, paleas vero rapit et desert; sic et ipsi fideles non tangentes, infideles vero rapientes, in ignem detrudent perpetuum.

Sequitur: *Advocabit*, quod sic continuatur: Dico quod *Deus manifeste veniet*. Qui veniens localiter *desursum*, id est de sublimi sede ejus, quæ est ad dexteram Patris, *advocabit cælum*, id est perfectissimos, et *terram*, minus perfectos, volens per iudicium cæli discernere populum suum, id est minus perfectos a damnandis. Juxta quod idem in Evangelio dicit: « Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel (*Matth. xix, 28; Luc. xxii, 30*). » Cum dicit *congregate*, etc., adhortatur angelos bonos ex affectione nimia ad congregandum bonos, sic: quandoquidem tempestas rapiet impios, vos angeli boni, quorum ministerio sancti ducentur ad gloriam, *congregate illi*, id est ad honorem illius Filii sanctos ejus, id est cælum et terram. Et determinat qui sint illi sancti, cum addit: *Qui sancti in hoc mundo ordinant*, id est, recto ordine reputant *testamentum ejus*, id est æternam beatitudinem, quam ipse promittit in Novo Testamento esse super sacrificia, id est præcellere dignitate sua bonas operationes et virtutes quas ipsi Deo sacrificant, quod est dicere, qui pluris esse reputant æternam gloriam quam merita sua, juxta illud Apostoli: « Existimo quod non sunt condignæ passionibus hujus temporis, ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (*Rom. viii, 48*). » Dixi, *congregate sanctos in gloriam, et ipsi cæli*, id est sancti congregati, *annuntiabunt justitiam ejus*, scilicet Dei. Et exponit quam justitiam, cum addit: scilicet *annuntiabunt quoniam Deus iudex est*. Quod est dicere: Non voce; sed gloriæ suæ beatitudine, infidelibus ostendent, quasi si annuntiando ostenderent, quoniam Deus iudex justus est, qui eos digne remunerabit. Post interpositionem utilem, incipit enarrare Dei locutionem quam superius promisit, sic: Dixi quod *Deus deorum loquetur per Filium*, quæ locutio est hæc: *Audi, populus meus Israel*. Quod est ac si diceret. Tu collectio Judæorum, quæ populus meus peculiaris es, cui tot impendi beneficia, qui debes esse *Israel*, id est contemplans cælestia, non cor habens depressum in terrena: *audi* auditu interiori quæ dicam, et ego qui homo existens, humane loquor, *testificabor tibi*, id est testimonio Scripturarum tuarum et bonorum operum meorum comprobabo tibi quia *Deus sum*, et non alienus, sed *Deus tuus*. Ac si dicat: Debes audire me, et audiendo obedire, quia *Deus tuus sum*, quod Scripturarum et operum testimonio comprobatur. Dico *audi*; et hoc scilicet *audi*: Noli ulterius offerre mihi sacrificia legalia, quæ hucusque signa fuerunt, modo vero postquam eorum signatum advenit, signa non sunt, ideoque inutilia.

Non enim amodo *arguam te in sacrificiis tuis* legalibus, non datis; quasi diceret: si dum signa erant legis novæ nondum existentis, ea non obtulisses, te utique per prophetas et Scripturas, et per

A tribulationes temporales arguissem. Nunc autem quia signa non sunt novæ legis jam existentis, non *arguam te* si non obtuleris, quia amodo non caro ea; *holocausta autem tua* significata non significantia sunt *semper in conspectu meo*, id est in beneplacencia mea; quod est dicere: holocausta non de bobus et cæteris animalibus, sed holocausta tua, id est de te facta mihi placent, id est si tua vitia penitus in te sancti Spiritus igne combusseris, et si te mihi totum obtuleris, quod designabatur per holocaustum pro peccato factum quod totum comburebatur, illud mihi placebit. Quia vero dixerat indefinite, non in *sacrificiis arguam te*, per partes hoc removet, sic: *vere non arguam te in sacrificiis*; non enim accipiam *ultra vitulos*, id est sacrificia **165** vitulorum, *de domo*, id est de familia tua. *Neque accipiam hircos*, id est sacrificium hircorum, *de gregibus tuis* sumptum. Per has autem duas partes, dat etiam intelligere de aliis partibus. Quod est dicere: Nulla sacrificia tua mihi erunt acceptabilia. Posset dici: etiam si non sunt signa, cum tibi ista dare velimus, accipe. Contra hoc vero sic addit: Cum vobis non essent utilia, sicut prius dum signa erant, non oportet ut accipiam. Non enim his ego, *quoniam mea sunt omnes feræ silvarum*, quarum vos potestatem non habetis. *Et mea sunt jumenta* pascentia in montibus, et *boves*, id est non solum domestica animalia mea sunt, sed et silvestria, scilicet feræ, boves et jumenta in montibus pascentia, quibus dominari non potestis. Ac si diceret: Dum vobis profuit ut ea acciperem, accepi, scilicet cum signa erant. Constat autem quod nusquam mihi profecerunt, neque proficient. Sed cum amodo vobis non proficerent, quia jam eorum significatum advenit, ad quid ea acciperem, quasi his egerem? Non ego quidem, cum omnia animalia quadrupedia, et domestica et silvestria sint mea. Non solum autem mea sunt quadrupedia, sed etiam *cognovi omnia volatilia cæli*, id est cum Creator eorum sim, cognosco eorum omnium naturam. Et non solum volatilia mea sunt, sed et *pulchritudo agri mecum est*, id est pulchræ messes, et fructus agrorum, in dispositione mea sunt. Ego enim Creator eorum. Ac si diceret: Non ego, ut des mihi volatilia et messes in sacrificium tibi inutile. Hæc enim omnia mea sunt. Cum dicit *cognovi volatilia*, innuit quod suæ creaturæ sunt. Cum autem et quadrupedia et volatilia mea sint, et pulchritudo agrorum, si hoc sit quod *esuriero*, quod nunquam tamen continget, *non dicam tibi* ut mihi ista offeras. Et repetit causam quare non dicat, ut confirmet, sic: vere non dicam, nec oportet. *Meus est enim orbis terræ*, id est omnis terra, et *plenitudo ejus*, id est omnia quæ in eis sunt. Ac si dicat: Cum non sint signa, videris offerre ad hoc, ut hæc esuriam. Sic ideo non oportet; nam si esurirem, non quærerem ista a te. possem enim egomet accipere, cum omnis terra sit mea, et quidquid est in ea. Quia vero dixerat, *si esuriero*, putaret aliquis quod aliquomodo esuriret. Quod removet sic: quamvis di-

erim : Si esuriero, nunquid manducabo carnes taurorum aut sanguinem hircorum potabo ? nequaquam. Quod est dicere : Non est necesse ut te moneam ad hæc offerenda mihi. Ego namque non manduco carnes taurorum, neque poto sanguinem hircorum.

Postquam ostendit hæc sacrificia se nolle, ad illud quod sibi placet sacrificium invitat, cum dicit, *Immola Deo*, etc. Quod sic continuatur : Dixi quod sacrificia Je vitulis et hircis non curo ut immoles, sed potius immola mihi Deo *sacrificium laudis*, id est hoc sacrificium, ut me laudes et affectione et bona operatione, et etiam voce; et hoc quoque quod me laudabis, non putes a te habere, sed *et redde mihi Altissimo vota tua*, id est sacrificia laudis; quod est dicere : Reputa quod ego tibi hoc dabo, ut si mihi sacrifices, et mihi ista vota reddas ex debito, non donare te credas ex dono. *Vota* dicuntur hujusmodi sacrificia, quod a fidelibus in baptismo Deo voventur. Et si *sacrificium laudis* immolaveris, *invoca me Liberatorem in die tribulationis*, id est in extrema die tui obitus, quando occurrunt tibi spiritus maligni, volentes te in tribulationes deducere; *et erant te ab omni tribulatione*; *et inde erutus, honorificabis me*, id est laudabis in æternum, in gloria perpetua constitutus. *Honorificabis* scilicet non voce, sed affectione. Quoniam autem dixerat immolandum esse Deo *sacrificium laudis*, ne putarentur hoc sacrificium posse peccatores immolare, qui laudare videntur eum voce exteriori : quod non est dicendum esse **166** laus, cum discordent in affectione et opere, ostendit fidelis Asaph ex ipso auctoritate divina, peccatorem nulla utilitate sua Dei laudem voce solum annuntiare, sic : Dixi Deum præcepisse immolandum esse *sacrificium laudis*, et voce, et opere, et affectione. Sacrificium hoc offert justus, maxima utilitate sua; *peccatori autem non poenitenti dixit Deus per Scripturas, et dicit etiam per Filium suum : Quare tu enarras justitias meas*, id est qua utilitate enarras aliis præcepta mea, quæ justa sunt? *et qua utilitate tua assumis testamentum meum*, id est legem meam *per os tuum* loquendo tecum, et me sola voce laudando? nulla utilitate tua hoc agis. Quod est dicere : Justus maxima utilitate sua Deum voce laudat, cum in vita non discrepet, peccator autem ut ipsa Dominica auctoritate convincitur, nulla utilitate sua Deum voce laudat, cum vel secum vel aliis Dei laudem annuntiat. Ostendit autem in persona ipsius Dei; quare sit eas laudare inutile, sic : Dico quod *enarras justitias meas* aliis voce, *et assumis per os tuum*, quas justitias justus enarrant opere et patienter, ferendo disciplinam meam, et ideo ipsis utiles sunt. *Tu vero eas enarras et assumens odisti*, et adhuc odio habes *disciplinam*. Quod est dicere : Si aliquando te pietate paterna, propter peccata tua corrigenda, disciplina tribulationum affligo, non eam patienter et cum dilectione fers; sed odio eam habendo, cum tædio et murmure inutiliter sustines. Et non solum odisti disciplinam, sed et projecisti

A trorsum sermones meos, id est neglexisti præcepta mea male vivendo.

Ostendit autem per partes quomodo projecit : sic : Vere *projecisti sermones meos*; ego enim præcepi non furari, et tu si videbas furem, *currebas cum eo*, id est celeriter consentiebas ei vel actu vel assensu. Et ego dixi non esse adulterandum, et tu si videbas adulteria exercentes, *cum ipsis adulteris ponebas portionem tuam*, id est participationem tuam. Quod est dicere : Particeps fiebas adulterii cum ipsis, vel actu vel consensu; præcepi etiam non esse blasphemandum, et *os tuum abundavit malitia* blasphemiarum in proximum. Statui quoque non esse decipiendum proximum in dolo, *et lingua tua concinnabat dolos*, id est concordando et commiscendo veritatem, ut magis falleret, proferebat dolos adversum proximum. Dico quod *os tuum abundavit malitia* blasphemiarum in proximum, et hoc non semel tantum, sed *sedens*, id est immobilis et perseverans *loquebaris adversus fratrem tuum malitiam* blasphemiarum. Et quia frater potest intelligi æquivoce, scilicet vel frater secundum genus tantum, vel etiam secundum fidem, vel insuper secundum impietatem, determinat de quo fratre hic agat, cum addit : Dico, *sedens adversus fratrem loquebaris*, et, id est scilicet, *adversus filium matris tuæ Ecclesiæ ponebas scandalum*. Quod est dicere : Si peccasses contra fratrem illum qui solum frater est in genere, vel adversus eum qui frater est in impietate, licet malum esset, non tamen adeo esset intolerabile. Sed quod multo gravius est, scandalizabas malitia blasphemiarum cum qui frater tuus erat secundum unitatem Ecclesiæ. Ideoque, quia sic *sermones meos projecisti* et multis aliis modis, nulla utilitate tua laudas me, enarrando ipsos justos sermones. Dico quod si videbas furem, *currebas cum eo*, et cætera similia faciebas, et verum est : *hæc omnia fecisti revera, et ego tacui*, id est non redargui te, damnando protinus pro his commissis. Et quia *tacui*, o inique, existimasti quod ero tui similis consentiendo iniquitati tuæ, non puniendo. Vel inique potest legi adverbialiter, sic : quia *tacui, existimasti quod ero tui similis*, non ulciscendo iniquitatem tuam, et hoc *inique existimasti*, id est non fuit vera existimatio tua : nam ego *arguam te* in futuro, damnatione tua, et sic *arguam* quod *statuam te contra faciem tuam*, **167** hoc autem per similitudinem dicitur, quasi poneret : Adeo manifeste *arguam*, quod, velis, nolis, faciam te cognoscere iniquitatem tuam, quam modo cognoscere negligis; a similitudine alicujus, qui, si *contra faciem* cuilibet statuitur, cognoscit eum. Notandum quod hoc de peccatore ideo interponit, ut terrendo eum a peccato retrahat, et ad poenitentiam adducat.

Postquam vero peccatores exterrunt, ad intelligendum quod sacrificium facturi sint, invitat, ut in ultimo instruat, sic : Dixi quod nulla utilitate sola voce peccator me honorificat. Ergo vos, peccatores, qui modo *obliviscimini Deum*, me scilicet, non obe-

dicado præceptis meis, *intelligite*, id est diligenter percipite hæc quæ dixi, ut non sola voce enarretis justitias meas, neque projiciatis sermones meos retrorsum: *ne*, si non intellexeritis, *quando*, id est aliquando, *rapiat* vos Deus ad vindictam, ego scilicet, *et tunc non sit qui eripiat* vos de damnatione. Ac si poneret: Cum diabolus aliquando ad malum rapere vos intendat, eripio ego vos: sed si ego rapero, nemo poterit vos eripere. Quoniam autem eos de peccatis exterruerat, possent quærere: Quando quidem enarrare justitias tuas, sic ut sermones tuos projiciamus, tibi non placet, quid agamus, nos instrue, Cui petitioni sic respondet: Dixi quid non valet sic enarrare justitias meas, cum hoc non sit ad honorem meum; sed *sacrificium laudis honorificabit me*, id est hoc erit ad honorem meum, quod laudet et voce, et opere, et affectione: *et illic*, id est in illo sacrificio erit *iter*, quo itinere ostendam illi qui hoc egerit, *salutare Dei*, id est salvationem quam Deus dabit suis in futuro. Ac si dicat: Insistere debet unusquisque ad *sacrificium laudis*; quod erit *iter*, id est via per quam ille qui institerit, videbit salvationem quam Deus dabit suis in futuro, ego scilicet. Vel sic potest versus iste continuari, at expositio 1.0.1 mutetur: Ergo qui inutiliter enarratis sola voce justitias meas, *intelligite* hæc quæ vobis dicam: *sacrificium laudis honorificabit me*, etc.

#### IN PSALMUM L.

Psalmi titulus quinquagesimi: *In finem psalmus David, cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bersabee*, quod sic exponitur. *Psalmus* iste attribuendus est David prophetæ, respicienti in finem, id est in Christum, finem prophetiæ et legis, per cujus misericordiæ et passionis fidem purat se de homicidio et adulterio, quod commisit, esse salvandum: factus iste psalmus cum hoc sit quod *venit ad eum Nathan propheta*. Cum in hoc loco causative ponitur; ac si diceret: Causa quare nunc psalmum componeret, exstitit Nathan propheta veniens ad eum. Quia vero ad eum multoties venerat, ne ignoraretur in quo adventu ipse causa fuit nujus psalmi, determinat hoc cum addit: *quando intravit ad Bersabee*. Quando hic causativum est; quasi poneret: *Cum venit ad eum Nathan propheta* ad corrigendum eum jussu Domini: quandoquidem ipse David *intravit ad Bersabee*, et commisit adulterium. Cum dicit *intravit ad Bersabee*, rem turpem occulte indicat, nec oportuit apertius dici, cum historia nota sit. Quæ historia breviter attingenda est, propter ipsius figuram. Legitur quidem David de solariorio suo Bersabee Uriæ uxorem de lavacro prodeuntem aspexisse, ejusque pulchritudinem concupivisse (*II Reg. xi*). Qua in adulterio cognita, quoniam eam propter infamiam, marito superstiti, in conjugio retinere non poterat, eundem maritum ejus U. i. m. fraudulenter fecit interfici, et sic eam sibi conjugio conjunxit. Cæterum quia, se de peccato tanto secure habens, Deo per pœnitentiam et afflictionem satisfacere negligebat, jus a Dominico per propheta-

tam Nathan correptus, et, de peccato pœnitens, hunc psalmum condidit. In quo Deum vehementi affectione de peccati sui remissione orat, et ejus benevolentiam in 168 ultimo captat. Orat etiam de omnium iniquitatum suarum remissione. Promittit quoque sibi ex confidentia divinæ clementiæ et potentiæ, se per fidem Dominicæ passionis et baptismi futuri mundandum esse, rogans ut, cum mundatus fuerit, non permittat eum Deus ad peccata reverti. Ostendit quoque, ut magis Dei clementiam ad condonandum moveat, quod, si Deus ei indulserit, multi peccatores ejus exemplo pœnitentes ad eum convertentur. Excusatque se ideo sacrificia legalia non offerre, quia scit Deum eis peccata non condonare. Ostendit insuper quod per sacrificium spiritus contribulati, quod Deo gratissimum est, peccata condonantur. Quod sacrificium quia prævideret in Ecclesia futurum, orat ex affectione nimia pro ea, ut eam Deus benigne constituat, quæ constituta seipsam super altare fidei Deo sacrificabit.

Notandum autem quod, ad utilitatem nostram, David offensio et pœnitentia et remissio de peccato suo nobis proponitur, ut cum tantum vixum, usque adeo in sanctitate provectum, sic graviter cecidisse viderimus, nos usquequaque debiles, nullatenus in nobis fiduciam habentes, casum semper timeamus, et omnimodo caveamus. Si autem ad modum ejus, vel multo etiam gravius ceciderimus, ejus exemplo ad pœnitentiam reducti, pro peccato nostro flendo, et omnibus modis Deo satisfacere satagendo, de remissione, cum affectione immodica oremus, et sic veniam consequemur. In hac historia figura continetur, quæ, tametsi ad hujus intentionem psalmi non videtur attinere, non tamen dicenda est audientium utilitate carere; quæ figura hæc esse dicitur: Per David qui *manu fortis* et *desiderabilis* interpretatur, Dominus Jesus qui contra diabolum agendo viriliter manu fortis exstitit, et ante tempus plenitudinis a fidelibus veris desideratus fuit, intelligitur, qui de solio, scilicet de misericordiæ suæ sublimitate, considerans Ecclesiæ de baptismi lavacro prodeuntis pulchritudinem sanctitatis et innocentie, concupivit eam. Quæ Ecclesia per Bersabee figurabatur; quæ *puteus satietatis* interpretatur. Ecclesia namque est puteus doctrinæ Dominicæ dogmate satiatas, Juxta quod in Evangelio legitur: « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii, 38*). » Ut igitur Ecclesiam Christus sponsam sibi conjungeret, diabolum, cujus sponsa fuerat, in infidelitate posita, morte sua non secundum essentiam, sed secundum potentiam peremit, ut in eo videlicet propter Adæ peccatum nullum ulterius usurparet imperium. Quod peccatum per ipsius Christi fuit obedientiam deletum, qui diabolus per Uriam Bersabee sponsum, a David interfectum, præsignabatur; qui *lux mea Dei* interpretatur, diabolus namque recte *lux mea Dei* dicitur. Qui de naturæ suæ lucidissima specie superbens, non se humiliter erga Deum ut creatura ejus

habuit, sed non voce, imo arrogantiae suae cognitione, secum ait : Lux mea est lux Dei. Quod est dicere : Quoniam a Deo lucidissimae naturae existo, non ut creaturam, sed ut Deum me habebō, hac enim mea tanta luce, me Deum esse comprobatur, quia diabolus, non voce sed affectione dixisse prohibetur : « Ponam sedem meam ad aquilonem (Isa. xiv, 14), » id est in frigore dilectionis Altissimi, et sic « similis ero Altissimo (Ibid.). » Ac si diceret : Si dilectionis ejus igne fervens, me ut creaturam ipsi subdidero, licet lucidissimus existens, tamen ei dissimilis, cum ipse Deus, ego vero ejus creatura reputabor; sed sedebo in aquilone, id est in frigore dilectionis ejus immorabor, nec ei subditus ero, et *similis ei ero*, id est cum tantae lucis sim, Deus sicut ipse existimabor. Notandum sane, non ignominiosum esse, si per Bersabee adulteram Ecclesia quae sponsa Christi virgo est et casta; per David vero peccatorem Christum a peccato immunis; per Uriam quoque innocentem et injuste peremptum diabolus nocens et juste Dei morte interemptus, fuerit figuratus : non enim magis ignominiosum est quam quod saepe diaboli nomen litteris aureis, Dei autem nomen atramento, id est colore nigro describitur, quoniam nec atramenti vilitas aliquid Deo offert dedecoris, nec auri pretiositas diabolo quilibet honoris attribuit.

**169** *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Quod est dicere : Cum tu Deus sis, et tui sit misereri, *miserere mei*. Et non parum, sed ad modum magnae misericordiae tuae; ut, cum scilicet magna sit misericordia tua, et peccatum meum magnum, secundum quod magna est misericordia tua *miserere mei*, cujus peccatum magnum est. *Et miserere mei secundum multitudinem miserationum tuarum*, id est secundum beneficia misericordiae tuae, quae multa sunt, quae beneficia miserationes dicuntur. Quod est dicere : Non solum ad mensuram magnitudinis misericordiae tuae oro, ut peccati mei magnitudini misereris, sed ad mensuram multitudinis *miserationum tuarum*, ut, cum scilicet multae sint miserationes tuae, misereris mihi per ipsas, qui multa delicta per Bersabee commisi. Peccavi namque in adulterio, peccavi in homicidio, peccavi et in negligentia tui, et in hoc quod Bersabee nocentem feci. Per hoc quod Dei magnam esse misericordiam dicit, et multas esse miserationes ejus, innuitque magnum esse peccatum suum et multiplex, benevolentiam Dei capiat, se accusando et Deum magnificando. Ostendit autem in quo sui misereatur, cum addit, sic scilicet : *Miserere : Dele iniquitatem meam*, id est dele a memoria tua iniquitatem meam, ut non punias; vel sic : *dele* ab anima mea maculam iniquitatis meae. Et sic *dele*, scilicet *lava me ab iniquitate mea, amplius quam de aliis iniquitatibus laveris*. Ac si dicat, de aliis iniquitatibus me jam lavisti, quae non tam amplae fuerunt, sed cum ista sit amplior quam illae essent, ampliori ergo lavatione. Ideoque *amplius me lava*.

A Vel sic amplius *lava me* quam sciam te rogare, non enim te tantum rogare scio nec possum, quantum oportet. Et non parum *lava*, sed *munda me ex toto*, per magnam misericordiam tuam. *A peccato meo*, peccatum idem est quod iniquitatis, vel peccatum potest intelligi concupiscentia mala, iniquitas vero actus ipse. Gravius enim videtur notare iniquitas, quam peccatum.

Quia se mundari oraverat, supponit causam quam mundari debeat, sic : oro, *munda me*, et mundare debes. *Quoniam ego*, qui te oro, et qui peccavi, *cognosco iniquitatem meam*, id est non me latet iniquitas mea. Et non ad horam cognosco, sed *et peccatum meum*, id est iniquitas mea, *est semper contra me*, id est in conspectu meo interiori, quod est dicere : Semper aspicio oculis interioribus peccatum meum ut de illo gemam, a similitudine rei contra aspectum alicujus positae, quam semper conspiciat. Et hoc est ac si sic poneret : Mundare me debes ex misericordia; nam, cum sciam peccata omnia criminalia vel a Deo, vel ab eo qui committit esse punianda, non dedignor iniquitatem meam cognoscere, sed in interiori meo semper eam conspiciendo, punio eam gemitu et lacrymis, et assidua poenitentia et oratione. Hoc autem totum est ac si breviter diceret : Mundare me debes, nec ulterius punire, cum justus sis. Nam ego jam in me frequenter iniquitatem meam punio. Hoc ostenso, quod ex magna misericordia debet ejus Deus misereri, et ex justitia, quia jam in se iniquitatem suam puniat, subjungit quoque quod ex potentia debet eum mundare, cum ipse solus immunis a peccato et justus possit peccata condonare : oro, miserere, ut iniquitatem meam deleas, et hac fiducia oro, quia *peccavi tibi soli*. Quod est dicere : Quia cum tibi peccaverim, tu talis es qui condonare potes, nam solus es, id est singularis potentiae, qui peccata potes indulgere. Nemo namque mundus a sorde, nisi tu : ideoque solus es potens ad indulgendum : ideo quoque, oro, *miserere*, quia *malum feci coram te*, id est sic ut te non lateat, sed sit coram te, id est in conspectu tuo ut videas. Ac si poneret : Si iniquitatem meam scirem te latere, **170** excusarem utique me; non ut misertus esses orarem. Sed quia te, omnia videntem, scio peccatum meum non latere, nolo me inutiliter excusare, sed humiliter, oro, *miserere*. In hoc autem quod Deum singularis esse potentiae dicit, et omnia videre, multum eum benevoluntiam reddit : Quoniam autem dixerat : *Tibi soli peccavi*, ne male notando *soli*, intelligeremus sic eum velle dicere ut solum contra Deum peccasset, et non contra Uriam, quem injuste occiderat, et sic mendax videretur, determinat qualiter intelligat soli, sic : *Dixi tibi soli*, et sic dico *soli*, quod es solus ut *justificeris in sermonibus tuis*, id est verax inveniaris in omnibus quae per prophetas locutus es, et quae etiam per Filium loqueris. Unde Apostolus : « Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax (Rom. iii, 4). » Et sic etiam solus es, ut *vincas cum*

*judicaris*, id est ut bonitas tua vincat et superexcellat bonitatem omnium, quotiescunque sit a consideratione justorum iudicium inter bonitatem tuam, et inter bonitatem aliorum bonorum. Quod est dicere: Quotiescunque fideles tui compensant bonitatem tuam et aliorum, tua semper excellit. Unde in Evangelio: « Nemo bonus nisi solus Deus (Marc. xviii, 19). » Ostendit autem unde possit videri quod ipse vincat, cum addit: *Ecce enim in iniquitatibus*, etc. Quod sic continuatur: Dico vincis cum *judicaris* a fidelibus, et verum est.

*Ecce enim in præsenti est*, unde possit hoc percipi, quod vincis et me et omnes in humano genere. Nam cum tu sis immunis a peccatis, ego in *iniquitatibus* originalibus *conceptus sum*; quod est dicere: Ego existens prius in *iniquitatibus* originalibus, *conceptus sum* a matre mea. Ac si dicat: Antequam a matre conciperer, cum adhuc in lumbis patris essem, jam in *iniquitatibus* originalibus eram. Unde Apostolus: « Mors in omnes pertransiit (Rom. v, 12) » id est peccatum originale, per quod ad mortem venit, nisi baptisate purgetur. Non solum ante conceptionem fui in *iniquitatibus* originalibus, sed et me *concepit mater mea in peccatis*, id est in *iniquitatibus* originalibus, id est sed et in ipsa conceptione fui in ipsis *iniquitatibus* originalibus. Et hoc totum est ac si breviter poneret: In hoc et me et omnes humanos vincis, quia tu semper immunis es a peccato, ego vero et omnes humani, et ante conceptionem, et in ipsa conceptione *iniquitatibus* originalibus aggravamur. Bene quidem ponit iniquitates pluraliter. Multipl. ceter enim Adam peccavit, scilicet delectatione, et actu, et exemplum peccandi aliis derelinquendo. Et vere vincis omnes bonitate. *Ecce enim in præsenti est* unde hoc possit videri, quod bonitate, et me et omnes vincis.

Nam tu *dilexisti veritatem*, id est veram poenitentiam et cognitionem meam de peccato. Quod est dicere: Cum ego negligenter me habens, de peccato meo poenitentiam odio haberem, tu piissimus *dilexisti veritatem*, id est ut veram poenitentiam agerem, et ad hanc me per prophetam Nathan commovisti. Per quod apparet quod me bonitate vincis. Nam cum ego contra memetipsum impius essem, in iniquitatis meae obstinatione, tu pius exstitisti in poenitentiae admonitione.

Et in hoc etiam comprobatur quod vincis bonitate, quod mihi, qui non promerueram, et adeo graviter casurus eram, *manifestasti spiritum prophetico incerta et occulta mysteria sapientiae tuae*, id est Filii tui; quod est dicere: Revelasti mihi Spiritu sancto mysteria incarnationis et passionis Filii tui, et quod mundum morte sua reparaturus esset, quæ incerta multis sunt, qui, tamen a prophetis audierunt, non tamen horum plenarie per Spiritum sanctum habent, et occulta sunt multis qui nihil penitus inde audierunt; ac si diceret: Ut per fidem horum mysteriorum salvarer a peccato originali, gratuita pietate ista mihi manifestasti. Unde constat